



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 18. juni 2014

Tlf. 33 92 93 00
Fax. 33 93 25 18
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: MJO
Sagsnr.2014 - 5055

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 12. juni 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 419 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vigsø Bagge (SF).

Spørgsmål nr. 419:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 4/6-14 fra Danner, vedrørende Forældreansvarsloven, jf. SOU alm. del - bilag 260."

Svar:

Det vil på nuværende tidspunkt være for tidligt at konkretisere de overvejelser om eventuelle initiativer, der henvises til i henvendelsen af 4. juni 2014 fra Danner, hvorfor jeg ikke finder det muligt at kommentere konkret på henvendelsen.

Om behandlingen af sager efter forældreansvarsloven, hvor der er påstand om vold eller overgreb, kan jeg generelt oplyse, at Statsforvaltningen skal behandle disse hurtigt og grundigt med fokus på, at barnet sikres.

Statsforvaltningen skal således ved modtagelsen af en anmodning om ophævelse/suspension af samværet på baggrund af en påstand om, at samværsforælderen har udøvet vold eller grænseoverskridende handlinger over for barnet hurtigst muligt – og helst inden næste samvær – tage stilling til, om der er grundlag for at træffe en midlertidig afgørelse om suspension af samværet, mens sagen undersøges.

I øvrigt kan jeg oplyse, at der ved evalueringen af forældreansvarsloven i 2012 var en meget omfattende gennemgang og belysning af sager, hvor der var påstande om overgreb.

Det førte bl.a. til udarbejdelsen af et særligt spor, hvor de meget konfliktfyldte sager nu har og får en særlig bevågenhed.

I det spor arbejdes på tværs af fag og myndigheder. Og intentionen er også, at alle oplysninger skal hurtigt frem i lyset. Samtidig er et vigtigt fokus at yde parterne i de her sager en særlig håndsækning i form af mere rådgivning og vejledning.

I forhold til samtaler med børn kan jeg oplyse, at afholdelse af samtale med et barn kræver særlig indsigt i børns forhold, og at samtaler med børn i Statsforvaltningen altid skal gennemføres af børnesagkyndige.

Derudover skal Statsforvaltningen være opmærksom på rammerne omkring samtalerne og sørge for, at der afsættes god tid til samtalen med barnet, og at der gives mulighed for at tale med barnet flere gange, hvis der er behov for det.

Under en samtale eller en rådgivning er det den børnesagkyndiges opgave at støtte barnet og sikre, at barnet ikke i højere grad, end det allerede er, inddrages i konflikten mellem forældrene. Det er også en mulighed, at barnet medbringer en bisidder til samtalen. Det kan eksempelvis være tilfældet i meget konfliktfyldte sager, herunder sager med påstand om vold eller overgreb.

Manu Sareen

/ Malene Vestergaard